
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2018 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2018

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R)

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N

TOTAL - INEN 67870 67130 229814 1.70 4.38 
DIRECCION DE CIRUGIA 18832 33961 73606 1.39 5.71 
ABDOMEN 3132 2777 6667 1.13 3.02 
CABEZA Y CUELLO 4136 6539 11722 1.10 4.42 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1229 883 4121 1.95 4.07 
GINECOLOGIA 3643 10656 20092 1.41 8.44 
NEUROCIRUGIA 703 1267 3298 1.67 6.49 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2666 6675 10988 1.18 6.63 
TORAX 1427 702 3537 1.66 2.97 
UROLOGIA 1896 4462 13181 2.07 9.31 
DIRECCION DE MEDICINA 32125 25722 123314 2.13 4.64 
MEDICINA 6472 10110 66743 4.03 11.87 
ESPECIALIDADES  MEDICAS 20800 11776 41233 1.27 2.55 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 608 2017 11657 4.44 22.49 
EMERGENCIA 4245 1819 3681 0.61 1.30 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 5216 2338 23045 3.05 4.87 
RADIOTERAPIA 4784 2101 22347 3.25 5.11 
MEDICINA NUCLEAR 432 237 698 1.04 2.16 
CENTRO DE  PREVENCION 8475 3931 7539 0.61 1.35 
CENTRO DE  PREVENCION 8475 3931 7539 0.61 1.35 
OTROS SERVICIOS 3222 1178 2310 0.53 1.08 
ANESTESIA 2174 523 546 0.20 0.49 
GENETICA MEDICA 665 587 855 0.68 2.17 
SOPORTE NUTRICIONAL 383 68 909 2.02 2.55 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2018 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio

No. de Consultas 
Externas

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter.

TOTAL - INEN 2087246 364814 5.7 
DIRECCION  DE CIRUGIA 348961 126399 2.7 
ABDOMEN 104760 12576 8.3 
CABEZA Y CUELLO 43786 22397 1.9 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 7988 6233 1.2 
GINECOLOGIA 55356 34391 1.6 
NEUROCIRUGIA 11925 5268 2.2 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 38150 20329 1.8 
TORAX 18935 5666 3.3 
UROLOGIA 68061 19539 3.4 
DIRECCION  DE MEDICINA 1617152 181161 8.9 
MEDICINA 1224347 83325 14.6 
ESPECIALIDADES MEDICAS 121041 73809 1.6 
ONCOLOGÍA PEDIATRICA 235814 14282 16.5 
EMERGENCIA 35950 9745 3.6 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 40515 30599 1.3 
RADIOTERAPIA 38029 29232 1.3 
MEDICINA NUCLEAR 2486 1367 1.8 
CENTRO DE PREVENCION 2611 19945 0.1 
CENTRO DE PREVENCION 2611 19945 0.1 
OTROS SERVICIOS 78007 6710 11.6 
BANCO DE SANGRE 42095 0 - 
GENETICA MEDICA 876 2107 0.4 
SOPORTE NUTRICIONAL 143 1360 0.1 
OTROS 34893 3243 10.7 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2018

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO

Unidad de Medida Nº Dias – Estancias  
(Egresos) Nº Egresos

Nº Dias – Estancias (Egresos) 
-----------------------------------------------   

Nº Egresos

TOTAL - INEN  121805 10309 11.8 
DIRECCION DE CIRUGIA 53743 6156 8.7 
ABDOMEN 14498 1180 12.3 
CABEZA Y CUELLO 6805 907 7.5 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6089 880 6.9 
TORAX 3456 385 9.0 
GINECOLOGIA 8513 1218 7.0 
UROLOGIA 6392 983 6.5 
NEUROCIRUGIA 6274 389 16.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1716 214 8.0 
DIRECCION DE MEDICINA 68062 4153 16.4 
ONCOLOGIA MEDICA 41727 2822 14.8 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 26335 1331 19.8 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2018 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA  

Unidad de Medida Nº Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados

Total(Egresos + 
Traslados)

Nº Días Estanc. de los Egresos 
+ Traslados 

----------------------------- 
Total (Egresos + Traslados)

TOTAL - INEN 125590 19190 6.5 
EMERGENCIA 17675 5336 3.3 
UCI 2603 306 8.5 
UTI 2233 277 8.1 
ADOLESCENTES 11781 955 12.3 
UTM 10235 745 13.7 
SEPIN - TAMO 4651 333 14.0 
SALA COMUN 57166 8891 6.4 
PEDIATRIA 15154 688 22.0 
AISLADOS 1894 122 15.5 
CLINICA DE DIA 2198 1537 1.4 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2018 

PORCENTAJE DE OCUPACION

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon.
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles

TOTAL - INEN 117411 136733 85.9 
EMERGENCIA 13704 14390 95.2 
UCI 2478 2618 94.7 
UTI 2093 2402 87.1 
ADOLESCENTES 11393 14056 81.1 
UTM 9847 10220 96.4 
SEPIN - TAMO 4572 7028 65.1 
SALA COMUN 54085 64420 84.0 
PEDIATRIA 15131 15699 96.4 
AISLADOS 1904 2190 86.9 
CLINICA DE DIA 2204 3710 59.4 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2018 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados

TOTAL - INEN 136733 117411 19190 1.0 
EMERGENCIA 14390 13704 5336 0.1 
UCI 2618 2478 306 0.4 
UTI 2402 2093 277 1.1 
ADOLESCENTES 14056 11393 955 2.7 
UTM 10220 9847 745 0.5 
TAMO – SEPIN 7028 4572 333 7.4 
SALA COMUN 64420 54085 8891 1.1 
PEDIATRIA 15699 15131 688 0.8 
AISLADOS 2190 1904 122 2.3 
CLINICA DE DIA 3710 2204 1537 0.9 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2018 

RENDIMIENTO DE CAMA

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas 
(Promedio)

Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas 

TOTAL - INEN 19190 375 4.3 
EMERGENCIA 5336 40 11.1 
UCI 306 7 3.6 
UTI 277 7 3.2 
ADOLESCENTES 955 39 2.0 
UTM 745 28 2.2 
TAMO - SEPIN 333 19 1.4 
SALA COMUN 8891 177 4.2 
PEDIATRIA 688 43 1.3 
AISLADOS 122 6 1.7 
CLINICA DE DIA 1537 10 12.8 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2018

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES
POR DEPARTAMENTO MEDICO

INDICADOR Total Operaciones Total .Cirujanos. Nº Operaciones 
Por Cirujano (Promedio)

Unidad de Medida Nº Promedio 
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos

TOTAL - INEN 6384 61 105 
DIRECCION DE CIRUGIA 6384 61 105 
ABDOMEN 981 6 155 
CABEZA Y CUELLO 1121 13 89 
GINECOLOGIA 1160 9 131 
NEUROCIRUGIA 377 4 90 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 580 7 88 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1043 9 118 
TORAX 290 5 55 
UROLOGIA 832 8 103 



4. Indicadores de Calidad - Año 2018

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos

TOTAL - INEN 755 10309 7.3 
DIRECCION  DE CIRUGIA 278 6156 4.5 
ABDOMEN 76 1180 6.4 
CABEZA Y CUELLO 38 907 4.2 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 23 880 2.6 
TORAX 36 385 9.4 
GINECOLOGIA 39 1218 3.2 
UROLOGIA 28 983 2.8 
NEUROCIRUGIA 30 389 7.7 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 8 214 3.7 
DIRECCION  DE MEDICINA 477 4153 11.5 
ONCOLOGIA MEDICA 370 2822 13.1 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 107 1331 8.0 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2018 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h

TOTAL - INEN 552 9301 5.9 
DIRECCION  DE CIRUGIA 185 5682 3.3 
ABDOMEN 50 1069 4.7 
CABEZA Y CUELLO 28 857 3.3 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 17 843 2.0 
TORAX 24 355 6.8 
GINECOLOGIA 25 1086 2.3 
UROLOGIA 18 909 2.0 
NEUROCIRUGIA 17 358 4.7 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 6 205 2.9 
DIRECCION  DE MEDICINA 367 3619 10.1 
ONCOLOGIA MEDICA 284 2399 11.8 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 83 1220 6.8 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2018      

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones

TOTAL - INEN 45 6384 0.7 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 45 6384 0.7 
ABDOMEN 12 981 1.2 
CABEZA Y CUELLO 17 1121 1.5 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 1070 0.1 
TORAX 1 261 0.4 
GINECOLOGIA 3 1178 0.3 
UROLOGIA 5 832 0.6 
NEUROCIRUGIA 4 355 1.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 2 586 0.3 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2018 

PORCENTAJE NECROPSIAS

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos

TOTAL - INEN 2 755 0.3 
DIRECCION  DE CIRUGIA 2 278 0.7 
ABDOMEN 0 76 0.0 
CABEZA Y CUELLO 0 38 0.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 23 4.3 
TORAX 1 36 2.8 
GINECOLOGIA 0 39 0.0 
UROLOGIA 0 28 0.0 
NEUROCIRUGIA 0 30 0.0 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 8 0.0 
DIRECCION  DE MEDICINA 0.0 477 0.0 
ONCOLOGIA MEDICA 0 370 0.0 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 0 107 0.0 
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